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Dette er en parentes i hele forløbet af na- 
turgasprojektet, men det er en nødvendig 
parentes, som skal have et rigtigt fortegn for 
at kunne ophæves. Det er en midlertidig be- 
myndigelse til en analysering samt en løsning 
af problemerne, og det skal være afgjort in- 
den I. december 1983. Det skal holde projek- 
tet på sporet så længe. 

Det er politisk usagligt at sige, at dette er 
centralistisk eller lignende. Det er en bemyn- 
digelse for at få noget op at stå, og det er en 
hel overdramatisering, for det er jo ikke no- 
get, der skal være permanent, men det er 
nødvendigt, at det bliver sådan. 

Vi kan ikke blive ved med her i folketinget 
sporadisk at lappelovgive på et projekt, som 
er afhængigt af fysiske og økonomiske love, 
som ligger uden for de politiske forlig, man 
kan få herinde, og vi kan ikke blive ved med 
at hugge en hæl og klippe en tå. Jeg er enig 
i, at det ikke gavner at blive ved med en de- 
bat og uenighed, dels i folketinget, dels mel- 
lem D.O.N.G. og de regionale selskaber og 
de regionale selskaber imellem, men derine 
uenighed skal jo ses i lyset af projektets næ- 
sten uløselige problemer eller i hvert fald 
utallige problemer. Derfor er det nødvendigt, 
at folketinget griber ind for at få dette bragt 
på plads, fordi det kører med vældig fart 
deruda'. Det er, som jeg sagde før, på grund 
af de beviser, vi får hen ad vejen. 

De forudsigelser, som vi er nogle stykker 
der er kommet med hen ad vejen, har vist sig 
at blive overtruffet meget mere, end vi havde 
drømt om. Jeg synes, det er. forkert at føre 
debatten ind på personer hele tiden, for bag 
personer står der rådgivere, og disse rådgive- 
re har længe kunnet se, hvilke fejl i forud- 
sætningerne og i de bristede forudsætninger 
der har været. Den konservative ordfører 
gjorde vældig godt rede for, at når forudsæt- 
ningerne ikke holder, de er forkerte eller bri- 
stede, så er man nødt til at analysere dem, så 
er man nødt til at få dem belyst. 

Og hvad er det, vi skal have belyst? Ja, vi 
skal have belyst struktur, vi skal have belyst 
beslutning- og ansvarsproces. Vi skal have 
belyst statens rolle i forhold til selskaberne 
og selskabernes indbyrdes rolle. Vi skal have 
belyst, hvad kommunerne har af muligheder 
for forpligtelser i relation til den kommunale 
styrelseslov. Vi skål have belyst finansierings- 
grundlaget. Vi skal se på, hvor meget den 
lov, som lige før blev debatteret mellem fru 

Lone Dybkjær og den konservative ordfører, 
har betydet, for det er rigtigt, at det er admi- 
nistrationen af denne lov, der har gjort, at 
man har fjernet selvfinansieringsgrundlaget, 
nemlig at det skulle hvile i sig selv. Vi skal 
diskutere spørgsmålet om den markeds- 
økonomi, der er, og muligheden for at kom- 
me af med gassen og på hvilke 'vilkår. Vi 
skal diskutere investeringerne, omkostninger- 
ne, renteudviklingen, afsætningsstørrelsen for 
de individuelle kunder, olieprisen plus afgif- 
ten, storforbrugernes mulighed for at betale, 
og hvad der skal til, for at storforbrugerne 
vil købe gassen. Efter min formening skal 
der sælges meget mere gas, end vi gør i dag, 
netop for at få så mange omkostninger som 
muligt dækket ind. Vi skal se på eksport. Vi 
skal se på lastudjævning. Vi skal se på føl- 
somhedsanalyse, vi skal vide noget om ud- 
vi klingen i forbrug, oliepriser og forbruger- 
priser. 

Alle disse konsekvenser skal ministeren i 
gang med at analysere og holde folketinget 
løbende orienteret om. Hvis folketinget ikke 
imod forventning vil vedtage et lovforslag, 
som giver mulighed for at få dette i gang, så 
påtager folketinget sig et meget, meget stort 
ansvar, og så fortsætter debatten, usikkerhe- 
den, og så kommer vi så langt ud, at vi kom- 
mer ind i en uoverskuelig risiko med måske 
et milliardfinansieringsbeløb, som man må- 
ske ikke er i stand til at kläre, og så ryger 
man ud i kaos. 

Derfor skal venstre på det indstændigste 
anbefale, at ministeren får denne midlertidi- 
ge bemyndigelse, og at folketinget påtager sig 
ansvaret for at hjælpe regeringen med at ret- 
te projektet op. 

Kainæs (SF): 
Under den debat, vi havde om energire- 

degørelsen her for et par dage siden, erkend- 
te energiministeren, at der måtte gøres noget, 
efter at der i lang tid ikke var blevet gjort 
noget fra energiministerens side, og den er- 
kendelse vakte en del glæde. Men jeg vil nok 
sige, at det vækker nogle bemymringer, når 
vi finder ud af, at det eneste, ministeren kan 
foreslå der skal gøres, er, at vi giver samtlige 
beføjelser i forbindelse med naturgasprojek- 
tet til ministeren selv. 

Det er en bemyndigelse, som går ud over 
alt, hvad jeg har været med til, jeg har ikke 


